(3) להשלמת התמונה אוסיף, כי ביום 20.9.07 הגישו העותרות בקשה נוספת לצו ביניים ולקביעת דיון דחוף, בה נטען כי מספר רבני ערים נוספים (הבקשה מתייחסת לתשע ערים נוספות) הלכו בדרכו של הרב יעקובוביץ (בכללן רבנות פתח תקוה - שחוזר שהפיצה בעניין צורף לבקשה).

העתירה השנייה (בג"צ 7628/09)

ה. ביום 6.9.07 הוגשה עתירה נוספת, מאת המועצה לייצור צמחים ולשיווקם (תאגיד סטטוטורי שהוקם מכוח חוק מועצת הצמחים (ייצור ושיווק), תשל"ג - 1973) והתאחדות חקלאי ישראל, נגד המשיבים שבעתירה הראשונה, ועמם גם המועצה הדתית בירושלים. בעתירה נטען הן נגד הנחיית הרב יעקובוביץ והנחיה דומה שהוציאה המועצה הדתית בירושלים, והן כלפי החלטת מועצת הרבנות הראשית. נטען, כי קיימת כפיפות בין רבני הערים למועצת הרבנות הראשית (כך לפי סעיף 12 לחוק איסור הונאה בכשרות, ולפי סעיף 3(ב)(3) לחוק שירותי הדת היהודיים (נוסח משולב), תשל"א-1971, תוך הפניה לבג"צ 11157/03 אירוח גולן בע"מ נ' הרבנות הראשית לישראל (טרם פורסם) – להלן פרשת אירוח גולן), ולפיכך שהיא חייבת להנחות אותם ושעליהם לפעול בהתאם להנחיות אלה. נטען, כי בהחלטתה מיום 30.8.07 מתחמקת הרבנות הראשית מתפקידיה המנחה, ומאפשרת לרבני הערים להתחמק מביצוע המדיניות עליה החליטה, ושבהתאם לה נערכו החקלאים, בעלי העסקים ומשרדי הממשלה.

נטען, כי סמכות הרבנות הראשית ליתן תעודות הכשר בנוסף לרב המקומי היא סמכות שברשות, שהרבנות החליטה שלא לעשות בה שימוש - מתוך הכרה במעמדו הייחודי של הרב המקומי (פרשת חטן), אשר הליך בחירתו משקף את אופיה של האוכלוסיה בעירו (חוק שירותי הדת היהודיים [נוסח משולב], תשל"א-1971 ותקנות בדבר בחירת רבני עיר). נטען גם, כי הפסיקה הכירה בעבר באוטונומיה

של רבנות מקומית בנוגע לכשרות, ובאפשרות ששתי רבנויות מקומיות יפסקו בצורה שונה (בג"צ 3944/92 מרבק נ' הרבנות הראשית נתניה, פ"ד מט(1) 278 (להלן פרשת מרבק); בג"צ 22/91 אורלי ש. 1985 בע"מ נ' הרב הראשי ליבנה, פ"ד מה(3) 817 (להלן פרשת אורלי)).

ואולם,

משהחלה בשנות השמונים למאה הי"ט הקמתן של המושבות היהודיות (מושבות העליה הראשונה), שהתפרנסו מחקלאות ונתקיים בהן "ואתם הרי ישראל ענפכם תתנו ופריכם תשאו לעמי ישראל כי קרבו לבוא" (יחזקאל ל"ו, ח), עלתה שאלת השמיטה לראשונה בשנת תרמ"ב-1882, ובמלוא עוזה בשנת תרמ"ט-1888. המושבות, שחלק ניכר מאיכריהן היו שומרי מצוות, עמדו בפני השאלה הקשה כיצד יתפרנסו אם ישמרו על השמיטה כנתינתה. הרב יצחק אלחנן ספקטור, רבה של קובנה שבליטא, פוסק מרכזי בדורו, שראה את הסוגיה כהצלת נפשות, פסק בקשר לשמיטת תרמ"ט לטובת "היתר מכירה", ובלשונו,

"להתיר על פי העצה למכור השדות והכרמים
לישמעאלים, הגוף, והפירות, על משך שתי שנים בלבד,
ואחרי כלות הזמן יחזרו הכרמים והשדות לבעלים".

הסכימו עמו גם הרב יהושע מקוטנא, הרב שמואל מוהליבר מביאליסטוק (מראשי חיבת ציון) והרב שמואל זינויל קלפפיש מורשה. עם זאת ציין הרב ספקטור, כי המדובר בהיתר לשמיטת תרמ"ט "אבל לא לשמיטות הבאות, שאז יצטרכו להיתר מחדש ולעייין אי"ה, וה' יהיה בעזר עמנו, שלא יצטרכו להיתר...". קו הקושי מתבלט כבר מאז, קרי, הפער בין חזון שמיטה ככל משפטה וחוקתה לבין מציאות קשה, שהפתרונות לה מורכבים הלכתית. הרב ישראל מאיר לאו, הרב הראשי לישראל לשעבר, בחוות דעתו "שביעית בזמן הזה", שו"ת יחל ישראל ג', קמ"ז, שנכתבה בקשר לשמיטת תשס"א-2001, מבאר על פי הרב נפתלי הרץ הלוי – רבן של יפו והמושבות עד פטירתו בתרס"ב (במקומו בא בתרס"ד הרב א"י הכהן קוק) – כי היסוד להיתר היה בדברים שכתב הרב מרדכי ריוו מחברון, בעל ספר שמן המור, בשנת תקנ"ג (1793). אבן יסוד קודמת לכך מצויה אצל בעל הבית יוסף, רבנו יוסף קארו מחבר השולחן ערוך, שהתיר פירות נכרים בשביעית, אף שגם עליו היו חולקים בדורו (ראו הרב זוין, שם, קט"ו-קט"ז).

י"א. מי שביסס במיוחד את היתר המכירה הלכתית היה הרב אברהם יצחק הכהן קוק, רבה של יפו והמושבות בשנים 1904-1914, ואחר כך רבה של ירושלים בשנים 1919-1921 ורבה הראשי הראשון של ארץ ישראל מאז 1921 עד פטירתו ב-1935, בספרו שבת הארץ שנכתב בשנת תר"ע לעת השמיטה דאז (תר"ע – 1910), תוך ויכוח חמור. הרב קוק ציין, כי

"מרוב דלות מצב יישובנו בארץ הכרח הוא אמנם להסתפק על פי רוב בהוראת שעה, כאשר הוסכם מאז על פי גדולי הדור, אשר נכנסו לעומק מצב היישוב החדש בארצנו הקדושה... ולדעת כי מאת ה' היתה זאת, לתת ניר לעמו על אדמת קדשו... למרות הפקעת המצוה אשר בהוראת שעה זו, ישנם כמה גופי הלכות הנדרשים לשמור ולעשות בפועל...

אציין כאן במוסגר, כי נימוק מרכזי של הרידב"ז היה שעל פי חוקי המדינה, מכירת קרקע בלא רישום לפי חוק אין לה תוקף. ברוח זו ראה את הדברים מאוחר יותר גם החזון איש (הרב אברהם ישעיהו קרליץ – ראו להלן), אף הוא מתנגד בולט להיתר.

והנה לעניין זה היה ער המחוקק הישראלי. כבר בחוק מקרקעי ישראל, תש"ך-1960, נקבע בסעיף 3 שכותרתו "שמירת מצוות שמיטה": "חוק היסוד (חוק יסוד: מקרקעי ישראל – א"ר) לא יפגע בפעולות הבאות לאפשר קיום מצוות שמיטה בלבד". הדבר נעשה באותם ימים בהשתדלות חבר הכנסת מיכאל חזני; ראו פרופ' י' כץ, והארץ לא תימכר לצמיתות (תשס"ב), 79-80. לימים נחקק חוק עסקאות במקרקעין (קיום מצוות שמיטה), תשל"ט-1979; בסעיף 1(א) בו נאמר, כי

"שר המשפטים ושר הדתות רשאים, באישור ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת, להתקין תקנות לעניין עסקאות במקרקעין לשם קיום מצוות שמיטה, שיחולו על אף האמור בחוק המקרקעין תשכ"ט-1969, או בכל דין אחר".

בעקבות זאת הותקנו תקנות עסקאות במקרקעין (קיום מצוות שמיטה) תשל"ט-1979, שבהן נקבע (תקנה 1) כי

"עסקה במקרקעין לצורך קיום מצוות השמיטה, שנעשתה באישור מועצת הרבנות הראשית (להלן – המועצה) או באישור מי שהמועצה הסמיכה לכך תהיה תקפה על אף האמור בחוק המקרקעין תשכ"ט-1969, או בכל דין אחר, ואף אם היא לזמן, ותהיה נגמרת אף בלא רישום".

וראו גם טופס ההרשאה של הרבנות הראשית למכירת הקרקע לשביעית התשמ"ז, תחומין ז' (תשמ"ט), 27. מעבר לתשובה האפשרית שיש בדבר השאלה לביקורת האמורה, יש בהם משום ראייה לחלחולה של תודעת היתר המכירה לאורך מספר עשורים.

י"ג.

המותר על פי ההלכה מותר, והאסור בשמיטה - אסור". כן ראו מאמרו "שמיטה במהלך הזמנים" בתוך דבר השמיטה, משרד החינוך והתרבות (תשמ"מ), ובו סקירה מפורטת של נושא השמיטה והמקורות המסתייגים מהיתר המכירה.

ט"ו. לקראת השמיטה הראשונה שלאחר קום מדינת ישראל – תשי"ב-1952 – החליטה הרבנות הראשית, ועל ההחלטה חתומים הרב הראשי י"א הרצוג, הראשון לציון הרב בן ציון מאיר חי עוזיאל והרב צ"פ פראנק, כי נוכח שעת דחק וקיבוץ הגלויות, עדיין נחוץ היתר המכירה (ראו קטיף שביעית (תשס"ז) בעריכת הרב עזריאל אריאל, 10).

אמנם לא למותר לציין כי שותפו לרבנות הראשית, הרב שלמה גורן, מתח ביקורת על היתר המכירה בזמן הזה. לשיטתו, לאחר תקומת המדינה התערער ונחלש יסודו של היתר המכירה (תורת המדינה (תשנ"ח), 445, 449-450). במאמרו "תשובה למשיגים על היתר מכירה בשביעית בזמן הזה" (שם, 457) שנכתב לאחר פרישתו ולקראת שמיטת תשמ"ז-1987 הזכיר, שגם בהחלטת מועצת הרבנות לקראת השמיטה בתש"מ-1980 (בעת כהונתו) נאמר, כי "עם כל צדדי ההיתר הזה המבוסס על מכירת האדמה לנכרי, מכיוון שלאחר תקומת המדינה נמצאות רוב אדמות ארץ ישראל בידי יהודים, כוחו של היתר המכירה נחלש ביותר..."; לשיטתו, בדברים שכתב בתשמ"ז, גם הסכמת הממשלה למכירה אינה מספקת, שכן מדברים אנו ב"בעלות-על של מדינה, שהיא הריבונות השלטונית של המדינה על א"י, ואין להעלות על הדעת שבשנת השמיטה תותר המדינה על הריבונות שלה על א"י ותעביר את הריבונות לגוי" (עמ' 461).

או כשיטת הרב יוסף מכירת חלקות חלקות מתוכה, בגדרי בעלות פרטית (ראו גם הקדמת הרב הראשי אברהם שפירא למדריך השמיטה תשמ"ז, קטיף שביעית (בעריכת הרב עזריאל אריאל) עמ' 10, 13 בדבר מכירה של כל קרקעות מחוז לנכרי שבמקום, ולא מכירה של כל הקרקעות כולן יחדיו); וכן הרב ש' דיכובסקי, שם.

(2) בהקדמתו למדריך שמיטה תשמ"ז-1987 תמך הרב שפירא בהמשך היתר המכירה, תוך סקירת תולדות הנושא (קטיף שביעית, 10, 13), והוא הדין לראשון לציון הרב מרדכי אליהו, שם, 14-16, המצטט גם את ספר השמיטה מאת הרב י"מ טוקצ'ינסקי.

י"ז. (1) נציין, כי לקראת שנת השמיטה תשס"א-2001 נדרש לעניין היתר המכירה הרב אליהו בקשי דורון, הראשון לציון הרב הראשי לישראל, שנשאל על ידי הרב שמעון בעדני חבר מועצת חכמי התורה, מה היסוד להיתר. בתשובתו (ראו שו"ת בנין אב ד', רע"ו-רע"ז) כתב כלהלן:

(עמ' רל"א). ראו גם הרב נחום סטפנסקי, ועלהו לא יבול ב' קצ"ד, המביא מפי הרב אורבך לענין גינת נוי בשמיטה כך: "מכיוון שרוב הדיירים בבנין שגרתי בו לא היו דתיים, המליץ לי הרב למכור את הגינה דרך הרבנות הראשית".

(2) בהמשך דבריו שם מציין הרב בקשי דורון, כי לקראת שנת השמיטה תשס"א-2001 נערכה הרבנות הראשית לכך, שהמכירה תיערך "לא בצורה גורפת כפי שנהגו שלא רק חקלאים שבחוסר ברירה נזקקים להיתר, וזאת לאחר שיובהר להם הדבר, והמכירה תעשה בחתימת כל חקלאי בפני הרב האזורי לאחר שהרב יבהיר לו ההלכה, ויברר שאכן לא יוכל להזכיר שדהו בשמיטה" (שם, רע"ז).

הראשית לישראל שהוא רב בישראל, והוא מכהן כרב העיר, רב מועצה, רב מושב או רב קיבוץ". לא למותר להזכיר, כי לפי סעיף 12 לחוק איסור ההונאה בכשרות רשאי מי שסירבו ליתן לו תעודת הכשר לערור על כך בפני מועצת הרבנות הראשית.

(2) סעיף 2 לחוק הרבנות הראשית לישראל התש"מ-1980, קובע, בין תפקידי המועצה "(3) מתן תעודות הכשר על כשרות". ראוי להזכיר, כי לפי סעיף 4 לחוק זה, חברי המועצה הם שני הרבנים הראשיים, רב עיר אחד מכל אחת מארבע הערים ירושלים, תל אביב, חיפה ובאר שבע, ועשרה רבנים הנבחרים באסיפה הבוחרת, ובסך הכל לכאורה ששה עשר רבנים.

בפסק הדין בפרשת חסן הנזכרת נאמר כי "מעמדו של רב היישוב, מרא דאתרא כפוסק הלכה לבני מקומו מוכר בתחום התורני". אזכיר כי אותו תיק עסק במקוה טהרה, והוא נושא הלכתי מובהק. אמנם הוזכר שם סעיף 4(א) לתוספת הראשונה לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, תש"ס-2000, הממעט מסמכות בית המשפט לדון בעתירה מינהלית את סמכותו של רב מקומי. אך נאמר שם גם:

"סייג זה אמנם אינו שולל את סמכות בית משפט זה, בשבתו כבית משפט גבוה לצדק, לדון כנדרש בסמכויות כל גוף מינהלי הפועל על פי דין, והרבנות הראשית והמועצה הדתית בכלל זה, והוא עושה כן לפי הצורך המשפטי, אך ניתן לראות בדברים מעין 'קריאת כיוון' לגבי היקף ההתערבות בתחום שבאופיו הוא הלכתי".

יתרה מזו, בפסק דינו עמד חברי על כך שהפתרון ההלכתי שהיה מקובל על הרבנות משך שנים, כבר קיבל הכרה בחוקים שחוקקה הכנסת, כדי לאפשר מכירה של מקרקעין לשם קיום הלכת השמיטה במתכונת "היתר המכירה" על אף הדין הכללי הנוהג בישראל לעניין העברת זכויות קניין במקרקעין. כך נקבעו הוראות מתאימות

בסעיף 3 לחוק מקרקעי ישראל, תש"ך-1960 ובחוק עסקאות במקרקעין (קיום מצוות שמייטה), תשל"ט-1979 והתקנות שהותקנו לפיו.

הנה כי כן, אין חולק כי משך שנים הרבנות הראשית והדין בישראל הכירו במוצא ההלכתי של "היתר מכירה" כבעל משקל רב ואף מכריע לשם פתרון הסוגיה הקשה של קיום דיני השמיטה במציאות של מדינת ישראל.

על כך נאמר בפסק הדין בבג"ץ 11573/03 אירווח גולן בע"מ נ' הרבנות הראשית לישראל (טרם פורסם): "אין לקבל [את הטענה] בדבר שיקול הדעת האוטונומי

המוחלט של הרב המקומי לעניין מתן כשרות" (שס, בפסקה 8 לפסק הדין). מועצת הרבנות הראשית כגוף הממלא תפקיד על פי דין בישראל מופקדת על המדיניות הכלל ארצית בכל הנוגע למתן תעודות הכשר על פי סעיף 2(3) לחוק הרבנות הראשית לישראל, תש"ם-1980 ועל פי סעיף 2(א)(1) לחוק איסור הונאה בכשרות, התשמ"ג-1983 (להלן: חוק איסור הונאה בכשרות). יתרה מזו, על פי סעיף 12 לחוק איסור הונאה בכשרות, מועצת הרבנות הראשית היא ערכאת הערר כנגד סירוב ליתן תעודת הכשר, וסמכותה לדון בעררים מחייבת אותה לגבש מדיניות כללית. משנמנעה מועצת הרבנות מלנקוט עמדה עקרונית מחייבת, שתעניק לרבנים הכשירים לכך הסמכה ליתן תעודות כשרות על פי מדיניותה, נמנעה היא מלקיים את התפקיד המצוי בתחום אחריותה על פי דין.

5. לא למותר להזכיר כי אין במסקנתנו זו כל פגיעה בערכי הדת, או משום כפייה על רבנים ליתן תעודת הכשר הנוגדת את השקפתם ההלכתית. סעיף 2(א) לחוק איסור הונאה בכשרות, התשמ"ג-1983, המגדיר את הגורמים המוסמכים ליתן תעודות הכשר, קובע בזו הלשון:

<p>2(א). אלה רשאים לתת תעודת הכשר לענין חוק זה:</p> <p>(1) מועצת הרבנות הראשית או רב שהיא הסמיכה לכך;</p> <p>(2) רב מקומי המכהן במקום שבו נמצא בית האוכל, מקום השחיטה או מקום הייצור של המצרך;</p> <p>(3) לענין תעודת הכשר בצה"ל – הרב הראשי לצבא-הגנה לישראל או רב צבאי שהא הסמיך לענין חוק זה.</p> <p>"מוסמכים לתת תעודת הכשר"</p>
-- ---------------------------------

אשר על כן, אני מצטרפת לתוצאה אליה הגיע חברי השופט רובינשטיין, כמפורט בפסקה ל"ה לפסק דינו.

ה נ ש י א ה

השופטת א' חיות:

אני מסכימה עם פסק דינו של חברי השופט א' רובינשטיין ועם נימוקיו וראיתי להוסיף אף מעט משלי.

1. מועצת הרבנות הראשית היא רשות מינהלית שהוקמה מכוח חוק המדינה ובו הוגדרו סמכויותיה (ראו כיום חוק הרבנות הראשית לישראל, תש"ם-1980). כרשות מינהלית כפופה מועצת הרבנות הראשית לכללי המשפט המינהלי התוחמים את גבולות סמכותה וכן היא כפופה לביקורת שיפוטית של בית משפט זה הבוחן האם מקיימת המועצה כללים אלה בפעולותיה (ראו בג"ץ 351/04 מלון פלס בע"מ נ' הרבנות הראשית, המועצה הדתית נתניה, פ"ד נט(2) 433, 436 (2004)).

מדוע אפוא יש לחשוש למעמדו של אותו רב אם תפעיל

מועצת הרבנות הראשית סמכות המקבילה לזו שלו בהוצאת תעודות הכשר על ידי רבנים שתסמיך לכך, תוך שהרב המקומי יוכל להישאר בעמדתו בלא שיכפו אותו להוציא תעודת הכשר בניגוד למצפוננו? בהקשר זה חשוב להוסיף ולהדגיש כי אף שעל פי סעיף 2 לחוק איסור הונאה בכשרות, התשמ"ג-1983 (להלן: חוק איסור הונאה בכשרות) נתונה למועצת הרבנות הראשית וכן לרבנים המקומיים סמכות מקבילה במתן תעודות הכשר, מעמדה של מועצת הרבנות מבחינת ההיררכיה כמוסד דתי הוא מעמד בכיר מזה של הרבנים המקומיים ועמד על כך בית משפט זה בפסיקתו לא אחת. כך למשל קבע בית המשפט בבג"ץ 22/91 אורלי ש.